Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 042/2022
Em, 02 de fevereiro de 2022.

TORNA OBRIGATÓRIA A EXIBIÇÃO DE VÍDEOS
EDUCATIVOS ANTIDROGAS NAS ABERTURAS
DE SHOWS E EVENTOS CULTURAIS NO
MUNICÍPIO DO CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Torna obrigatória, no Município de Cabo Frio, a exibição de vídeos

educativos antidrogas, para fins de acesso à informação, conscientização, prevenção e
combate ao uso de substâncias alucinógenas ou entorpecentes, nas aberturas de todos os
shows, eventos culturais e congêneres,  com aglomeração de público no município de
Cabo Frio.

§ 1º Entende-se por eventos culturais shows musicais, teatrais e de dança, bem

como outros acontecimentos similares.

§ 2º Os vídeos de que trata o caput deste artigo deverão ter duração de, no mínimo

um minuto.

§ 3º A projeção dos vídeos educativos deverá ser feita em telas capazes de

permitir a visualização de seu conteúdo por todo o público do local onde se realizará o
show ou evento cultural.

Art. 2º-  A criação do vídeo será de responsabilidade das empresas organizadoras

ou promotoras dos eventos.

Art. 3º - As informações a serem veiculadas nos vídeos educativos de que trata a

presente lei deverão abordar os seguintes temas, dentre outros:

I - Consequências do uso de drogas lícitas e ilícitas;
 II - Uso indevido de medicamento;
III - Drogas e sua relação próxima com a violência, prostituição e acidentes;
IV - Os dependentes de drogas e suas chances de recuperação;
V - A participação da família e da comunidade;

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 VI - Alerta quanto aos perigos do contato com as drogas;

VII - Divulgação de centros de tratamento e assistência aos usuários.

Art. 4º - A fiscalização será feita pela Secretaria de Finanças, por meio do Setor de

Fiscalização responsável pela expedição de alvará para a realização de eventos.

Art. 5º - O descumprimento do disposto na presente Lei sujeitará o infrator às

seguintes penalidades:

I - multa no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) aplicada em dobro no caso de

reincidência.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 30 (trinta)

dias, a contar de sua publicação.

Art. 7º -  Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

    Esta proposição torna obrigatória a exibição de vídeos educativos antidrogas
nas aberturas de shows e eventos culturais no Município de Cabo Frio e dá outras
providências.

     O presente projeto justifica-se mediante o enorme potencial de dependência
química que as drogas proporcionam, causando estragos estratosféricos nas famílias e
em nossa sociedade.

    Sabemos que o consumo de drogas não é apenas um caso de polícia, é
responsabilidade do Estado, do Município e da Sociedade como um todo, que tem o
dever de resgatar a dignidade desses seres humanos e de investir no futuro de uma
população promissora e capaz.

    Portanto, o objetivo deste Projeto de Lei é ajudar no acesso à informação, na
conscientização, na prevenção e no combate às drogas, usando como veículo a exibição
de vídeo educativo antidrogas nos shows musicais, teatros e de dança e em quaisquer
eventos culturais com aglomeração de publico no município de Cabo Frio.

   A arma mais importante e poderosa que temos é a informação, e a prevenção e
o combate as drogas são questões que envolvem o Poder Publico e toda a sociedade.

   Pela sua importância, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta
Lei.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3